49 Restat ut aliqua dicamus de clausula illa, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum: que in testamentis, & in ultimis voluntatibus frequentissima est, & quidem natura, ac uis huius clausule est, ut faciat substitutionem valere secundum illas tres species, quamvis verborum vis conuenire non videatur, ideoque facta per verba directa ciuilia, ut fideicommissarie locus sit, verba obliqua tur, ad dicta supra, num. 3. & facta per verba mere obliqua, directabitur ut iure vulgaris, & pupillaris, operari possit. Bar. in l. querebatur, per illum tex. ff. de test. mil. Ripa in l. Centurio, num. 293. Socin. iun. nu. 242. & 312. Dec. in l. precibus. nu. 20. Cagnol. nu. 207. Sforz. Bologn. & alij relati a Meno ch. presumpt. 58. nu. 4. & num. 9. & iterum presumpt. 55. nu. 26. ac ideo facit, ut ex qua liber, cuius casus euenerit, substitutus capere possit. Ripa post Bar. col. ult. in l. heredes mei. §. cum ita, num. 28. & ante eum Corn. conf. 35. nu. 23. in 1. Decian. conf. 41. num. 11. Menoch. presumpt. 62. num. 53. Immo in electione substituti erit capere, uel ex una, uel ex alia, modo ex ea, quam malit, capere possit, quia illi locus sit, si positi Bar. in l. Centurio, sub nu. 38. & in l. recusare, §. Titius, ff. ad Trebellia, cōiter tradidere interpres, de quo plenius dixi in Art. 2. nu. 67. ubi de natura huius clausula plene scripsi.

50 Nota tamen, & est magni effectus: nam fideicommissum, quod ex ea clausula producitur, purum est, ac pure debetur, nisi addita fuerit dies, aut conditio aliqua, ad tex. in l. vbi pure, ff. ad Trebelli. ideoque si testator duos vel plures filios, aut alios haeredes institutos uicissim substituerit, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, data portionum aequalitate, substitutio illa per fidei commissum, vana, & nullius momenti reddereetur, quia uicissim tantum unus daret, quātū ab alio acciperet, sic Bar. & Alex. in l. 1. in principio. C. de paci. per tex. in l. ab omnibus, §. si a Titio, ff. de leg. 1. idem Bar. in l. si quis seruum, ff. de cond. & dem. & in l. 1. quæst. 11. ff. de iure codicilli. Ruin. conf. 7. sub nu. 1. 1. lib. 3. & præcise Crot. conf. 62. lib. 1. & Cephali. conf. 326. num. 22. si uero partes essent inæquales, utilis foret reciproca illa fideicommissaria inter fratres, sic idē Bart. in d. l. 1. quæst. 1. sequitur Alex. conf. 26. in tertio dubio, num. 1. vol. 1. ideoque ut fideicommissaria reciproca valeat, quando inter plures portiones pares habentes, facta reperitur, conditionem mortis adiecitam in precedente, uel sequente oratione, repetendam esse, censuit Ruin. conf. 120. nu. 4. 5. & 6. vol. 3. sed contra in reciproca inter plutes aequaliter honoratos, ut in casu mortis uideatur relata, ne alioquin inutilis sit, consilendo scripsit Alex. conf. 208. col. 1. in 6. & sicut de mēte plurimum, quos retulit in Art. 14. nu. 1. cuius sententiā ex Bar. & receptiori traditione improbavit idem Ruid. conf. 7. nu. 1. 1. in 3. Viso de fideicommisso vniuersalī, uideamus, que in eo non continetur.

Quae non continantur in fideicommisso vniuersali.

S V M M A R I V M .

- 1 Fideicommissum vniuersale non continet ea, que haeres grauatus habiturus erat, alio existente haerede.
- 2 Si testator nominatum de ijs dixerit, quod declaratur sub nu. 5.
- 3 Idque compluribus exempli confirmatur.
- 2 Sententia confirmat titulum in ualidum, & facit de albo nigrum, & contra.
- 3 Donationes factas si testator in suo testame to confirmat, an uideatur illas renouasse, & ex testamento reliquise.
- 4 Donatio irrevocabiliter facta, quod ad hoc, M. Ant. Peregrini. K an in-

M. Antonij Peregrini

- an includatur in fideicomissio uniuersali, & paratur donationi renocabiliter fallit.
- 5 Fideicomissum uniuersale, an includat expresso in institutione, que non sint repetita in ipso uniuersali fideicomissio.
- 6 Filius agnoscens hereditatem ex paterno testamento, an teneatur per fideicommissum uniuersale praestare bona fida patre donata, de quibus facta sit mentio in institutione, liceat non in uniuersali fideicommissio subsequente.
- 7 Fideicommissum uniuersale non includit, quod ad heredem pertinet, non ex iudicio defuncti, sed ex alia causa.
- 8 Bona fideicommissaria debita per mortem testatoris heredi, non includantur in fideicommissio uniuersali de bonis testatoris, nec in reliquo usus fructus omnium bonorum. Confirmatio pro sui natura non extendit, nec ampliat actum confirmatum.
- 9 Vix relata ususfructuaria omnium bonorum mariti sui, non assequitur usumfructum in bonis, qua iuri precedentis fideicomissi debet habentur heredi scripto. Amplia, & declarata ut ibi.
- 10 Testator an videatur dispositio de re, pro iure suorum heredum, cum ius ipsius testatoris more sua finitur, & resolutur, n. 15.
- 11 Dispositio quamvis generalis, non includit ea, que non sunt in potestate disponentis.
- 12 Bonorum suorum dispositio non includit bona alteri debita, immo etiam si eidem debentur, in quem dispositio conferatur.
- 13 Testator in dubio non uidetur de re sui heredis dispositio esse.
- 14 Testamenta, & ultima voluntates adiuncta fuerunt, ut quis de rebus suis disponat.
- 15 Testator non videtur per verba generalia de rebus sui heredis dispositio esse, sed specialis expressio requiritur.
- 16 Fideicomissum uniuersale non continet, quod ad extraneum heredis heredem non transit.
- 17 Feudum non continet, ut continetur in fideicommissum ordinato inter comprehensos in inuestitura.
- 18 Feudum non continetur in fideicommissio uniuersali.
- 19 Et si feendum sit nouum videtur ut in fideicommissio ordinato inter comprehensos in inuestitura continetur.
- Feendum nouum an per acquisitionem alienari possit in prauidicium comprehensorum.
- 20 Emphyteosis noua an alienari possit in prauidicium comprehensorum in inuestitura.
- 21 Acquirens alteri potest ante ius illi qualiter stipulationem remittere.
- 22 Feendum nouum in uniuersali fideicommissio non continetur.
- 23 Feudum nouum non potest alienari in prauidicium nominatum comprehendens in inuestitura.
- 24 Emphyteosis stipulata pro se & filiis in eorum prauidicium alienari nequit.
- 25 Feendum nouum specialiter fideicommissio potest domino consentiente inter comprehensos in inuestitura.
- 26 Feuda legitimata per scriptum non competunt, nisi de eis facta sit specialis mentio.
- 27 Feuda in generali potestate legitimandis continentur.
- 28 Feendum nouum specialiter fideicommissio potest inter vocatos in inuestitura.
- 29 Emphyteosica an includantur in fideicommissio uniuersali.
Et quid si in his testator habuerit potestatem testandi ibid.
- 30 Feudalia de quibus ex lege testator dispone re poterat an continetur in fideicommissio uniuersali.
- 31 Aretini traditio cons. 53. in sec. dubio, improbatur.
- 32 Testatus quandoque non uidetur, qui de certis bonis specialiter non disponit.
- Fideicomissum uniuersale non continet, quod ad extraneum heredis heredem non transire.
- 34 Nec quod peruenit ad heredem, non uti heredem, sed ex alia causa.
- 35 Nec quod peruenit ad heredem quia heredem, se non uti ad heredem. Ad heredem uti heredem quando dicatur peruenire. Et quando ad heredem non vii heredem, sed quia heredem.
- 36 Ius patronatus libertorum non transit in fideicommissarium uniuersalem.
- Item nec ius patronatus Ecclesie.
- 38 Et quae non spectant ad pecuniarium communum non transirent in fideicommissarium, sed apud heredem remanent.
- 39 Nec quae non erant in hereditate tempore mortis testatoris.
- Conditionis implenda causa data, non uenient in fideicommissio uniuersali.
- 40 Transactio, per heredem quae sit, an sine restituenda fideicommissario.
- 41 Sententia erroris lata, & quae sit ex eius causa, an sint restituenda.
- 42 Actiones quae per heredem post aditam hereditatem non restituantur fideicommissario uniuersali.
- 43 Divisione & aſignatione facta per patrem inter filios, de bonis suis, an pater de eis bonis fideicommissere possit, & n. 43-44. 45-46. 47-48. 49. & 50.

Aſignatio

De fideicommissis.

55

- 44 *Signatio bonorum facta à patre filio in potestate, censetur facta in causam peculii: si autem facta sit filio non in potestate, donatio eius non presumitur, nn. 46.*
- 50 *Altus duo contemporanei censetur correspondenti, & unus factus contemplatione alterius.*

Articulus Sextus.

Ropositus Articul⁹ est valde utilis, & elegans, de quo sepe per Doctores varijs in locis, & particulariter Matric. de conieetur. vlt. vol.libro 7.cap.8. Menoch.libro 4.præsumpt. 196.

Ego autem, omisssis leuibus, rem hanc, ad solidam doctrinam restringam: ponendo nō nullas regulas veras, & legales. *prima itaque regula est, quod in fideicommisso vniuersali non continentur ea, quae hæres grauatus habiturus erat, alio hærede existente, nisi de ijs nominarim testator eum rogauerit: causus est in l. sequens questio. ff. de leg. 2. ratio est, quia in his, hæres alium habet titulum, ideoque titulus institutionis hæc non includit ex necessitate, & quia inducta ad augmentum non debent operari diminutionē, Llegata inutiliter, ff. de leg. 1. ex hac autem regula inferuntur plura uidelicet: quod propriæ heredis res non continentur in fideicommisso uniuersali, l. coheredi, §. cū filiis, ff. de vulg. item credita, quæ hæres grauatus habebat versus defunctum, l. ita tamē, §. ex Trebelliano, & ibi notatur, & l. Lucius, §. Tertia, & §. filiam, ff. ad Trebell. item legitima debita filio grauato, notatur in d. §. cū filiae, & in l. centurio, ff. de vulg. & in l. si arrogator, ff. de adop. & est casus in l. quoniā in prioribus, C. de inoffic. restam. Item donata heredi grauato, siue donatio ualida sit, ut quia sit extraneus hæres, aut filius emancipatus, vel filius in potestate, & donatio sit iurata, aut facta ob benemerita æquivalenta, siue etiam reuocabilis sit, ut facta filio in potestate sine iuramento, & absque condignis precedentibus meritis, vel etiam facta à marito vxori, vel e contra, ut est casus in d. l. sequens questio. nam licet testator potuisse donationem factam reuocare, & in rebus donatis donatarium heredem vniuersalem institutum grauare: attamen ex simpli*

ci vniuersali institutione, & fideicommisso subseguente, non infertur mutatio voluntatis, ut ibi, & in l. cum maritus, §. ff. ff. de pæct. dot. & plenius notatur in l. filium quem habentem, C. fam. ercisc. contra lecturā Azon. per Bald. num. 28. & alios Doctores. idem est in donatis causa mortis, quæ morte donatoris confirmantur, & interim reuocabilia sunt, notat l. mola, in l. Marcellus, §. quidam liberis, ff. ad Trebell. & sequuntur vbi-que posteriores, Paris. conf. 33. num. 76. in 3. Socin. iun. conf. 72. num. 64. in 1. Ruin. conf. 130. num. 8. lib. 3. & præter hos, Ia. in l. cum uirum, num. 5. C. de fideicommiss. & post eum Coras. num. 56. & Padill. nu. 17. cum alijs concegitis à Menoch. d. loco, nu. 4. si tamen pater filium, maritus vxorem, in rebus sic donatis nominatim grauasset, eq- dem ualeret in iunctum onus, l. si quando, ff. de leg. 1. & d. l. sequens questio. ubi sic no- tarunt Bar. Caſt. & Florian. Alex. conf. 20. num. 9. & 10. lib. 3. Paris. d. conf. 33. nu. 78. Ruin. d. conf. 130. nu. 9. Menoch. eodem lo co. num. 5. & ultra hos, Curt. iun. conf. 54. c. l. sic etiam dos à marito uxori debita non includitur in fideicommisso per uerba uniuersalia in iuncto à marito, uxori hæredi institute, l. cum pater, §. fidei, ff. de leg. 2. etiam quod dotem illam uxori prælegafset in eo testamento, l. Lucius, §. maritus. ff. ad Trebell. l. 3. in prin. ff. de doce preleg. simi liter dos data, aut promissa, per patrem, aut matrem, filia hæredi institute, & per fideicommissam uniuersale grauare, in eo nō continentur, nisi nominatim pater de ea ro- gauerit, l. ff. §. filia, ubi Bar. & Paul. ff. de leg. 2. l. a filia, ubi idem Bar. Ang. Imo. Paul. & Alexand. ff. ad Trebel. & idem Alex. in conf. infra allegando, & idem est in relieti per patrem filiae in causam dotis, ut in fideicommisso vniuersali non continentur. Natta conf. 255. numero 8. idem est in fideicommissariis feudalibus, emphyteoticis, & confessis à Principe, quæ per mortem defuncti testatoris, ad filium, uel alium heredem scriptum peruererunt, & quæ alio extante hærede ad eum peruentura erant: nam hæc in fideicommisso non continentur, ut latius infra dicemus, idem quoque est in bo- nis dotalibus prouidentibus ex lege, uel ex pæcto, nam lucra hæc in fideicommisso uniuer- sali non continentur, l. debitor, §. fin. ff. ad Trebell.

2 - Amplia mirabiliter per illū textū regulā
K 2 pre-

M. Antonij Peregrini

27
præmissam, ut ea quæ grauatus habet ex titulo inter viuos, licet ipso iure invalido, nō veniant in restitutione fideicommissi, si titulus ille per sententiam fuerit conualidatus, nil mirum: quia sententia facit esse, quod non est, Lingenuum, ff. de statu hom. & facit de albo nigrum, & è contra, & de indebito debitum, l. C. de cond. indeb. notat Alex. in d. §. fin. & plene Ias. in rubr. ff. de re iud. Horum autem omnium & similium, ultra præmissas considerationes, rationem fore existimavi, quia hæc non capiuntur iure hæreditario, sed circa ius, & nomen hæredis, ideo in fideicommisso non veniunt: quoniam fideicommissarius vniuersalii hæres est, seu loco hæredis, l. postulante, ff. ad Trebell. l. si filius, ff. quod cum eo.

5 Porro circa materiam d. l. sequens quæstio, tres occurunt considerationes. prima est, quid si testator in testamento suo nominatum confirmaverit donationes hæredi factas, an eo casu in fideicommisso contineantur. Bar. reassumit difficultatem in d. l. sed plenius eam resolutum in d. l. si quando, ff. de leg. r. ubi distinxit, aut testator dixit, leg. aut fideicommitto, res donatas, & videtur recedere a donatione, illud, ff. de acq. hær. aut dixit, cōfirmo, vel alia verba dubia protulit, & non videtur recedere in eo, qd per mortem fuerit confirmatum, ex verbis, C. de donat. inter virum: in eo vero, quod excedebat, puta legitimam summam, valeret ut fideicommissum: sequuntur Ang. & Pau. ibi, idem Bar. Bald. & Sal. in d. l. ex verbis, Ruin. d. conf. 130. nu. 9. in 3. Gabriel. consilio 129. num. 5.

4 Secunda est consideratio, circa illam falentiam, planè nominatim maritus vxoris fideicommittere potest, ut hæc quoque restituat, nam hinc colligo nullam esse differentiæ, an titulus donationis sit reuocabilis, vel non, nam etiam de irreuocabiliter donatis potest donator donatarium hæredem institutum nominatim grauare. Vnum ex familia, §. si rem, ff. de leg. 2. cum pluribus concord. Et idcirco Alex. & Corn. in consiliis allegandis trahunt d. l. sequens, ad donata irrevocabilitatem.

5 Tertia est consideratio, an nominatim hæres institutus videbitur per fideicommissum vniuersale grauatus, si testator in institutionis capitulo expressiter de rebus ipsis donatis, cui postea subsequitur fideicommissum, an uero oporteat, ut nominatim in vniuer-

sali fideicommisso testator & his exprimat. Alex. ex fac. consultus conf. o. 6. moderatis, in 3. quod est duplicatum 237. in responso non sufficeret, in institutione de bonis illis factam fuisse mentionem, nisi & in fideicommisso vniuersali, adducit tex. in d. l. sequens, & in l. huius, §. maritus, ff. ad Trebel. Nec facienda est vis, q. in eo casu donatio valida erat, quia quod ad hoc nihil refert, quandoquidem non disputetur, de potestate testatoris, sed de eius uoluntate, nempe poterat in eo casu pater ille de rebus donatis, filii suis, inter eos fideicommittere vicissimum, quia agnouerant paternum testamentum, simile responsum in alio consimili casu edit. Corn. conf. 228. Quod dictum, in 4. & in alio proposito, intra tamen materiam nostram, reperio Aret. in suo conf. 53. col. 3. & 4. considerasse, quedam bona empheteutica contineri in institutione vniuersali, non tamen in fideicommisso subiecte nte.

6 Contra uero sensuunt Auctores magni nois, nempe Philip. Dec. conf. 254. col. pen. vers. ultimo non obstat: & col. vlt. Expressæ respondit, filium, cui per patrem facta fuerat valida donatio de dimidia bonorum, affectiæ patrem de illa dimidia in eū testari, illam acceptando ex testamento, & prælegato paterno, uideri consenserit dispositis per patrem, ac ideo bona illa subiacere fideicommisso paterno reciproco inter eū, & alterū fratrem, nec requirit, q. in fideicommisso facta specialis metio de rebus donatis, secutus est Cur. iun. conf. 54. col. 1. ubi ad hoc inducit tex. in l. si uero, §. idem Papinianus, ff. mand. & idem latius probauit Paris. conf. 11. per totum, in 3. ubi q. filii consentientes patri, testari de rebus sibi ipsi prius validè donatis, sibi præiudicant: & ea bona uidentur includi in fideicommisso sequente, quia uis nominatim in iudicio non nō fuerint expressæ, si tamen certitudinare possit colligi, testatorum in institutione, & in fideicommisso, de illis dispositiæ: quia hæres tenetur servare factum defuncti, etiam disponentis de re propria ipsius hæredis, ut ibi latissime per eum, & idem quoque uoluit. Paris. ipse d. consilio 33. columna penultima, & vlt. in eo, ubi tuerit filium, quia paternam hæreditatem agnouerat, cum beneficio inventarij. Refolutio huius articuli penderet à voluntate testatoris, nam si ex dispositiæ appareat, uoluisse fideicommittere, de rebus validè donatis filii suis hæredibus institutis,

institutis, eisdem fideicommissum valebit: si filij ipsi ex paterno testamento hereditatem agnoverint, etiam si res illas donatas inutiliter eisdem in testamento prælegasset, sicuti pulchre explicat Corn. conf. 87, in 2. ex eo autem solo, quod testator in institutione de his expresserit, subsequente uniuersali fideicommisso, satis iudicio meo euidens cœiectura colligitur testatorem de his quoque fideicommittere voluisse, quia ex præcedentibus declarantur sequentia, & præcedentia influunt in sequentibus, & sic concludendum puto. Quamobrem aduentur filii in casu de facto, ne simpliciter paternâ agnoscant hereditatem. Hæc autem prima regula satis ample discussa vera est, & nullâ, præter relata, patitur limitationem: procedit autem affirmativa, negativa vero non est perpetuo vera.

7 Secunda principialis regula est, ut hæres non cogatur restituere, quod ad eum peruenit, non ex iudicio testatoris, sed ex alia causa, sicut rex, in l. cum quis, §. hoc amplius, vbi Bar. sic noruit, ff. de dote preleg. & in l. qui fundum, §. qui filios, ff. ad leg. sal. & in l. pater filium, ff. eo. & in l. vnum ex familia, in princ. & §. 1. ff. de leg. 2. & est ratio, quia in eo fideicommissarius non habet defuncti iudicium. Hæc autem regula verissima est, sic proposita, sed contra non semper, & perpe tuo vera est, vt quæ hæres habet ex iudicio defuncti veniant in restitutione fideicommissi, sicuti ex infra dicendis, & præsertim sub nu. 25. confabitis ex alia autem causa, nō ex iudicio defuncti, hæres grauatus habet, qd̄ aliunde quam ex fideicommitentiis dispositio ne habuit, veluti res proprias, feudales, emphyteoticas, & concessas ex ordinatione Principis, aut alterius domini, de quibus dicam infra, item res habitas à defuncto fideicommittente extra iudicium testamenti, sci licet ex contractibus inter vivos, vt latius dictum fuit in regula præcedente: idem si ex Legis prouidentia, veluti legitima, que iure debetur ascendentibus, vel descedentibus, ad l. si arrogator, ff. de adoption. & d.l. quoniam in prioribus: item quarta falcidia, & Trebellianica. He enim quartæ ex legis dis positione debet hæredi grauato, quatenus tamen debentur, non restituuntur.

8 Ex hac autem regula ipsi fertur, vt fideicommissaria, quæ debentur hæredi grauato, ex causa præcedentis fideicommissi, non includantur in fidicōmiso, quamvis viuens alii,

quia hæres illa non habet ex iudicio defuncti, d.l. vnum ex familia, in prin. & §. 1. ff. de leg. 2. adeo ut ex fideicommisso ordinato ab hæredem grauato peti nequeant, casus est in l. Lucius, §. ff. de leg. 2. Amplia est, quod testator iusserit hæredem approbare & excipi debere testamentum suum in omnibus, & per omnia. Et eo magis, si testator in institutione vñus suis est formula illa communis, In omnibus autem alijs suis bonis, sic elegat Cuman. conf. 109. testator, in 2. dubio, sequitur Crau. conf. 144. per totum. Rol. Vál. conf. 71. nu. 26. & infra. Confirmatio enim & approbatio testamenti, vt Cuman. inquit, intelligitur secundum eius naturam, argumento l. si stipulatus, ff. de vñus cum similibus, addo ego, quod confirmatio pro sui natura nō extendit, l. Aurelio, §. idem quæfisi, ff. de lib. leg. Iaf. ex multis, in l. more, nu. 19. ff. de iuri d. om. iud. Amplia etiam, si testator quiauerit hæredem suum de omni eo, quod usque in tempus mortis ipsius testatoris, ab eo hæres institutus petere posset, quia fideicommissum collatum post illius mortem, in eius vita non erat debitum, nec peti poterat, l. sed si ante, ff. ad Trebel. l. post mortem, C. de fideic. sic pulchre explicuit Cuman. ibi.

Hinc quoque infero ad notab. quæsi nem, quæ in facto evenit. Nam M. D. Geor gius Frigimelica, in suo solemniter testamento vñfructuarium reliquit M. D. Helenæ eius uxorem, omnium, & quorumcumq; bonorum ipsius d. testatoris, & quoquomodo ad cū spechtantia, & pertinentia, proprietatis autem scriptis nepotes suos, quos sub pena priuationis hæreditatis suæ, acquisescere ius fit dispositis per eum, & ulterius processit ad alios substitutionum gradus. Ne potes agno uerunt hæreditatem patrui. Disputatum autem fuit, nunquid in eo generali vñfructus relatio, continerentur bona fideicommissaria (quorum maxima pars erat) possessa per ipsius d. testatorem, & per eius mortem deuoluta in dictos dominos nepotes suos. Quæstio fuit valde solemnis, & pro M. vxore, quod includerentur, plura adducebantur. primo quod testator poterat in præiudicium neporum suorum heredum institutorum constitueri vñfructum in illis bonis, per regulam in l. vñu ex familia, §. si rem, ff. de leg. 2. Es quia tempore testamenti, & institutionis, testator possidebat illa bona iure dominij, & erant sua, ergo continentur in dispositio-

M. Antonij Peregrini

- ne de bonis suis, sic arguit Pau. Castr. conf. 193. col. vlt. in 2.
- 10 Tertiō, quia, licet ius testatoris, morte sua in his bonis, effet finitum: quia tamen ad nepotes suos heredes vniuersales redibant, videbarur etiam dispositio de iure ipsorum heredium, sicuti considerarunt Capra conf. 14. col. 2. Corn. conf. 84. col. 2. in 2. vbi sic limitavit tex. in l. Sticho, ff. de vñiūfr. leg. & in l. vxor patrui, C. de legat. quod etiā probauit Ruin. conf. 25. column. vlt. in 2. vbi in feudalibus: & rationem adducit, quia eo casu heres non grauatur onere redimendi, & pro parte d. Helenæ consuluit Decian. conf. 57. per totum, in primo, cui subscriperunt multi solemnes Doctores, sed præter eum pro vxore in p̄m̄fia facta specie, responderunt, in feudalibus, emphyteoticis, & fideicommissarijs, Ruin. conf. 150. num. 13. in 2. Alciat. conf. 175. lib. 9. Alba conf. 17. & conf. 73. in presenti, Ferret. conf. 119. nu. 12. Socin. iun. conf. 68. per totum, in 4. vbi alios adducit, Bellon. conf. 9. num. 14. sensit Marzar, in suo epitome, q. 4. & in terminis istis ob uerborum vniuersalitatem Caualcan. in tract. de vñiūfr. ante num. 105. & sub num. 117. Pau. Leon. conf. 13. vbi sic ex professo respondit, & Beretta conf. 144. Contraria partem defendi & obtinui ex duabus conformibus, & sic fuit executum, adduxi, quia
- 11 Dispositio quamuis generalis, debet intelligi de ijs, que sunt in potestate disponentis, cum sic cōmode accipi potest, I. Lucius, S. pen. ff. ad municip. c. à nobis, & inde not. Abb. ex. de sent. excom. Bar. in l. si quis sub conditione, ff. de cond. inst. & sic per ea iura argumentantur Castr. conf. 347. quia circa, in primo, & 189. colum. vltima, in 2. Dec. conf. 218. num. 2. Socin. iun. confilio 72. num 55. in primo.
- 12 Secundo adducebam, quod dispositio facta per aliquem de bonis suis, non includit bona per disponētēm possessa alteri debita, sed bona propria ipsius disponentis, quia bona intelliguntur, deducto ære alieno, ad hoc decisio Bar. in l. vt iurisurandi, §. fili. b. r. ff. de oper. lib. ad finem, vbi decidit: quod si testator relinquat filiæ certam quantitatem, & iubeat, quod de bonis suis plus petere non possit, nihilominus filia petere poterit dote suam maternam, quia bona testatoris sua sunt, que super sunt deducto ære alieno, sequuntur Doctores com muniter, Bald. in l. quoniam nouella, in 3. quæst. C. de inoffi. testam. Bened. Cap. conf. 23. col. 1. & conf. 29. colum. 2. & conf. 62. Ias. 2 14. in ult. dubio, vol. 2. Dec. conf. 425. col. pen. Ruin. conf. 25. nu. 18. in primo, ad hoc etiam decisio Bal. in l. si cum dote, §. si pater, ulti. verbis, ff. sol. matt. vbi inquit, quod si pater legat filiæ de bonis suis, vel maritus vxori, non intelligitur legasse animo cōpēlāndi cum dote promissa, aut debita: q. bona intelliguntur deducto ære alieno.
- Tertio considerabam, quod sua non sunt, quæ quis alteri restituere tenetur, d. l. vnum ex familia, §. 1. ff. de leg. 2. quem tex. ad hoc expendit Cum. d. conf. 109. col. vlt. ad hoc et optimus tex. 1. 4. ff. de manumis.
- Quarto inducebam tex. in l. cum pater, §. Titio, ff. de leg. 2. vbi testator grauando heredem restituere suam hereditatem, non videtur grauasse in hereditate, quam testator restituere ex fideicommissio tenebatur heredi suo.
- 13 Quinto adducebam, quod uniuersalis dispositio testatoris non includit bona heredis, seu eidem spectantia, & per testatorem debita, sicuti determinarunt Bal. conf. 239. Laurentius, in 2. Cuma. d. cōf. 109. pulchrit. Alex. conf. 91. colum. 9. vers. fortificatur, & vers. non obſt. sub. nu. 14. lib. 1. Crau. conf. 25. nu. 19. & d. conf. 144. per totum, & in legatis not. Bar. in l. serui electione, §. cum fundus, ff. de leg. 1. & in prælato ecclesiæ notat. Corn. conf. 304. num. 11. in 2. & in pulchro caſu Anch. conf. 319. Caius.
- Deniq. in terminis adduxi decisiones maiorū i relictō vñiūfructus, & in substitutionibus vniuersalibus fideicommissarijs, Corn. cōf. fil. 1 65. nu. 2 1. in 2. Crot. cōf. 2 2. col. 2. i pri. mo, & cōf. 9. nu. 3. in 2. Goza. cōf. 99. Soc. iun. conf. 58. col. 2. in 3. & conf. 72. nu. 45. in primo, Ruin. conf. 25. nu. 1 1. & 1 2. in pri. mo, & conf. 1 4. col. vlt. & conf. seq. & conf. vlt. in 3. dubio. uol. 2. Paris. conf. 98. nu. 14. in 2. Alci. conf. 3. 1. nu. 6. lib. 9. Crau. d. conf. 144. Bero. conf. 58. in 3. & in q. 95. Port. Imo. conf. 6. nu. 39. Rol. Val. d. conf. 71. nu. 2. in 2. Ceph. conf. 3. nu. 93. Bertazol. in not. caſu, conf. 58. in 3. dubio, nu. 3. & infra, & in donatione inter viuos, Natta conf. 292. sub nu. 4. & 5. Et sic quoque in hac causa consulti responderunt idem Ceph. conf. 516. & Mantica, sicuti ipse refert in suo trāstatu, libro 6. tit. 9. nu. 8. in quam sententiā libertissime inclino.

Quia

14 Quidam testamenta & ultime voluntates ad invenient fuerint, ut quis de rebus suis, non alienis disponit. I. verbis legis, sive de verbis significatis, ac indecirco parcissime agendum est, ut testator de alienis legasse, aut fideicōmmissis videat, sic arguit Aret. in l. qui duos, sive de vulga. sequitur Ruia. conf. 5.2. num. 4. in 2. & ante eos sic argumentatur Bald. in l. precibus. num. 44. C. de impub.

Ad contraria respondi, non obstat pri-
mum, quia hic non tractatur de potestate
testatoris circa rem hæreditis, sed de eius vo-
luntate: Non obstat secundum, quia dispo-
sitiones testamentariae cōseruntur post mor-
tem disponentis, ideo obseruantur esse, an
bona sint sua post eius mortem, an vero de-
finant esse, & in alium transirent, sic Grat.
d. conf. 2.2. col. 2. Nec obstat, quoquomo-
do spectantibus & pertinētibus, quia intel-
ligiatur pro illo iure, quo ad testatorem ip-
sum soetabant, sic Corn. d. conf. 3.4. col. 2.
in secundo.

15 Nec etiam obstat, quid cum ius finitu-
rum in persona testatoris, reintegratur in per-
sona hæreditis, videatur testator etiā de iure
hæreditis disposituisse, sicuti precipitati Docto-
res senserunt: nam duplicitate respondi, pri-
mo quid limitatio præfatorum ad regulā
Lxxor patrui, C. de lega. non recipitur, nam
contrarium assuerunt Fulgo. in d. l. s. in
Lquod in rerū, §. 7. ff. de leg. 1. & in suo cōs.
109. in 4. Pácir. conf. 1.2. in primo dubio.

16 Secundo resp. q. illorū assertio locum ha-
bet, cuī testator praticuliter derē hæreditis
disponit, secus cuī generaliter, quia vniuersali
testatoris dispositio ad res suas resert, nō
ad res hæreditis, aut hæredi debitas, casus est
d. l. sequēs quæstio, & sic p̄cise declarauit
Alex. loco præallegato. similitudinē sit
in dote data, aut promissa pro filia, ut in ge-
nerali fideicommissio paterno non cōtineat,
specialiter tamen filia ultra legitimam
grauari possit, Bar. & Paul. in l. s. filia. ff.
de leg. 2. Alex. qui plures resert in l. a filia
col. 2. ff. ad Trebel. & in d. conf. 20. col. 3. in
3. specialiter autē & nominatim in hac ma-
teria accipio, non quod si necessaria indiui
dualis expressio, sed talis, vt eidens demon-
stretur testatoris voluntas de his quoque
sensisse, sicuti pulchre docuit Parif. d. conf.
2. in 3. Can. in d. suo tract. de vslfr. sub
nu. 104. Bartazol. conf. 5. num. 4. & infra. &
ad hanc ultimam solutionem addere, que scri-
psi in Artic. 33. nu. 24.

17 Tertia regula est, quid ea, quae ad extra-
neum hæreditis hæredem transibilia nō sunt,
non etiam ueniunt in restitutioñe fideicom-
missi vniuersalis, casus est in l. s. patroni, in
princ. secundum primum intellectum glos.
ff. ad Trebell. nam libertorum opera, quia
ad extraneum hæreditis hæredem non perti-
nent, l. s. operarum, sive de oper. lib. nō etiam
veniunt in restitutioñe fideicommissi, & sic
colligit Alex. conf. 9.1. nu. 14. in 1.

18 Hinc Bar. & posteriores ad cum, in d. l. s. pa-
tronii, inferūt ad feuda, & Principiū cōces-
siones, & latissime Mantica de coniecit. vlt.
vol. lib. 7. tit. 9. ubi refert varias Doctorum
suis, limitationes, & sublimitationes, sed
ego totū hoc negotiū reduco ad brevē diui-
sionē: nā aut feudu transibile est ad quoscū
que hæredes, ut iam extraneos, veluti ex lo-
ci consuetudine, aut ex tenore inuestitū,
quia acceptum pro se, & quibuscumque he-
reditibus, aut pro omnibus hæreditibus, seu p
quibus dederint, aut cuī clausula, ad alienan-
dum, ad ea quæ scripsi in Articulo 32. num.
54. & hoc casu in fideicommisso contineri
constat, quia ad extraneos hæredes transito-
rium est, sic Bal. in l. cum uirum, nu. 21. C. de
fideicom. Alex. d. l. s. patroni, col. pen. Soci.
iun. conf. 72. num. 2. in primo, & conf. 42.
col. 1. in 3. Clarus in §. feudum. q. 85. Māti-
ca dicto loco. Bartazol. conf. 5. nu. 14. & in-
fra, & vltra hos Alex. d. conf. col. ult. Socin.
iun. conf. 79. nu. 17. in 4. Rolan. conf. 1. nu.
4. lib. 3. Menoch. lib. 4. præsump. 197. nu. 5.
Aut uero non est omnino hæreditariū, quia
pro liberis, & vt aiunt, ex pacto & prouiden-
tia, uel mixtum, ut quia ad liberos, cuī quali-
tate hæreditaria deferatur, ita quid non ad
extraneos hæredes, & hoc casu feudum in
fideicommissio non contingit, per regulam
d. l. s. patroni, sic in effectu, post Dynū,
dlinxit Bar. ibi, & eius distinctio verissima
est, & responder ad glos. in litem vidēdum,
§. s. ff. de petit. hæred. ut feudum ueniat in
petitione hæreditatis, quia possedit nō ha-
bebat ius detinendi, merito feudum per hæ-
redē ab eo petitur, & uenit in petitione hæ-
reditatis, sicut alia in quibus defunctus ius
non habebat, sed tantum desinebat, ad l. &
non tam, sive eo. secus in fideicommissaria
hæreditatis petitione, per quam hæreditas
petreretur a filio, uel ab alio, qui in feudi suc-
cessisset, & sequitur Alex. ibi, & idem Alex.
d. conf. nu. 14. & clarus, nu. 17. & sic quoque
quid huiusmodi feudum non cōtinea-
tur in

M. Antonij Peregrini

- ¹⁸ rut in fideicommisso, senserunt Bald. d.l. cū virum, nu. 2.1. Padil. nu. 5.5. Socin. iun. conf. 79. nu. 2.6. in' 4. cū alijs adductis a Menoch. dicto loco, nu. 8. Quamobrem non placent limitationes traditæ ab Alexandro in d.l. si patroni, at fideicommissarii sit de cōpiae-hensis in inuestitura, item an feudum parti-ciper de natura hereditarij, item an fideicō-missarius sit proximior agnatus, veluti post Regin. considerauit Mantica & communiter recipi proffessus fuit Bertazol. d. conf. 5. nu. 3, cum alijs adductis a Menoch. nu. 10. nā absolute satendum est, ubi feudum nō tran-sit ad extraneum hæredem, non etiam con-tineri in fideicommisso vniuersali: Nec ob-stare quod feudum mixtū filius habiturus non sit alio existente hærede, nam respōsio clara est ex dicendis infra, nu. 2.5.
- ¹⁹ Sed utrum distingui debeat, an feudum sit nouum, nam in feudo novo videatur, vt valeat fideicommissum inter comprahēfōs in inuestitura, quia testator eius feudi acqui-sitor poterat cum consenfu domini illud alienare in præjudicium suorum posterorū, veluti concludunt Andr. Isern. & Aluaror. in c. 1. in tit. de alien. seu pat. quorū opinio nem magis communem dixerunt Sigism. Lo-fred. conf. 5.2. col. 1. Clar. in §. feudum. q. 40. versed quero, & q. 41. versed sed in feudo no-uo, & vīra hos addo Alex. conf. 2.8 lib. 5.2. Curi. fēnior. conf. 8.3. col. 1. Ripam in l. in quartam, nu. 1.79. & Alciat. nu. 1.4. ff. ad leg. falcid. Crauet. inter feudalia nouiter impresfa, conf. 4.0. nu. 8. Cephal. conf. 4.68. Bursatt. conf. 2.90. nu. 95. Bertazol. cōs. 1. nu. 2.5. quibus in locis concordantes adducunt. & iū specie his & similibus rationibus in feu-do novo fideicommissum ordinatum, uale re tradidic, idem Menoch. loco proxime ad dācto, & in suo conf. 1.61.
- ²⁰ Et in emphyteosi noua, ut pater possit, legandoque alter disponendo, præiudicare filij, etiam quod accepta fuerit pro se, filii & descendētū, magis cōtēr teneri scri-psit Alex. conf. 1.24. nu. 5. lib. 5. & in l. apud Julianum, §. si quid alicui, s. de legi. 1. Socin. sen. conf. 1.27. nu. 10. in 3. ubi cum ex re pa-tris facta fuit stipulatio, Gozadīn. conf. 2.5. nu. 1.8. Tiraquell. de retrac. mun. §. 1. glof. 5. nu. 2.3. Clar. in §. emphyteosim. q. 1.6.
- ²¹ Nam quod quis acquirit, uidetur ut ius in ea re alteri querendum ex facto ipsius ac-quifitoris possit ipse remittere, ex sententia Bar. in l. qui Rome, §. Flavius, s. de ver. obl.
- p. tex. in l. 3. ff. de seru. export. cuius opinio nem, ubi ex stipulatione non est tertio ius queſtiū, communem dixerit, Soci. & Iaf. in d. §. Plauini, Cagnol. in l. id quod nostrū, nu. 1.2. ff. de reg. iur. Didac. lib. 1. variarum resol. cap. 1.4. num. 1.7. clar. in §. donatio. q. 1.3. vers. Difficultas est.
- ²² Sed adhuc persisto, ut in fideicommisso uniuersali feudum nouum non cōtineatur per regulam in d.l. si patroni, quia scilicet ad extraneum hæredem non transiret. Et quia filij habituri erant feudum etiam alio hærede existente, unde in fideicommisso non continebitur, per regulā in d.l. sequens que-sito, ff. de leg. 2. item quia filij feudū habent ex alia cauſa, quam ex iudicio testatoris, ac idcirco fideicommisso non subiacebit, per regulam in d.l. cum quis §. hoc amplius, ff. dote præleg. & q. a feuda in generali di-ſpositione non solent contineri, c. 1. §. in ge-nerali, in tit. si de feudo fuer. controu.
- ²³ Nec obstarere, quod feudum nouum alie-nari possit per patrem in præiudicū filiorū, & descendētū: nā primo suppositum hoc tutū nō est, quia pleriq. negant, quando ex preſſe acceptum fuit pro filiis, & descendētibus, & indubitanter sine domini consenfu. Bal. in c. 1. §. hoc quoq., in 2. coluer. pone ego. in tit. de suc. seu. & subsequitur Affili. nu. 5.6. id ē Affili. in c. 1. §. Titus filios, nu. 5. in tit. si de feudo fuer. contr. & ad hoc plus adducit Menoch. conf. 1.61. num. 1.5. in uers. sextus casus, & ultra eum Bertazol. conf. 1.4. num. 4. & 5.
- ²⁴ Et in emphyteosi stipulata, cōmuniſ opinio est, ut pater nō possit in ea filiis præ-iudicare. Iaf. in l. 2. nu. 2.1. 1. C. de iure emph. Alex. conf. 8. nu. 1.5. in 3. & conf. 8.9. nu. 1.1. 1.6. nu. 8. & 1.0.7. num. 1.1. in 4. Natta conf. 5.2. l. nu. 4.3. Gabriel. conf. 8.5. num. 5. Menoch. d. conf. 1.67. num. 1.5. plenissime omnium Bertazol. conf. 1.4. col. 1.2. & 3. & indubitanter, ut dixi, non accedente domi-ni consenfu. Nam feudum, & emphyteo-sis, sic concessa non acquiritur filiis ex sola patris, sed & domini concedentis prouiden-tia: ideoque domini consenfu necessarius est in conclusione, ut eis præiudicetur. Qua-re conclusione teneo, uniuersale fideicommissum ēt feuda noua nō contineat, quam etiā opinione habuere Socin. iun. d. conf. 7.2. in primo, Clar. d. §. feudū. q. 8.5. Nec curandum est, an filius inuentariū fecerit, vel nō, quia de eo tunc agendum est, ubi cōstat patrem de re

- de re filij, aut filio debita disponuisse, sed vbi de voluntate dubitatur, alia est questio.
- 25** Quamobrem in feudalibus de nouo acquisitis fideicommissum teneret inter comprehensiones, maxime accedente domini consensu, si specialiter de eis facta fuerit expressio: & cum domini consensu specialiter alienari possunt. Clar. locis preallegatis. Ceph. d. cons. 468. nu. 3. Menoch. d. cons. 161. nu. 52. Bursatt. 291. nu. 95. Bertaz. l. cons. 143. nu. 13. vbi disputat, an consensus domini praecedere debet alienationem uel satis sit, quod subsequatur, sic etiam dominus concedens potest acceptori specialiter remittere onus sibi in iunctum de dando alterius, in quibus terminis versatur Bar. doctrina in d. § Flavius.
- 26** Et specialiter est ad feuda legitimatio facta iuvat, secus si de feudalibus non fuerit facta specialis mentio in legitimatione, quauis legitimans habuerit potestatem legitimandi etiam ad feuda, tex. in c. 1. §. naturaliter, in tit. si de feu. fuer. contr. vbi sic norarunt Feudistae omnes, & in legitimatione Regis, consultare Oldr. cons. 247. factu' tale est, & in facta a Papa, Dec. cons. 35. nu. 8. & idem Dec. cons. 269. nu. 10. Paris. cons. 1. nu. 122. in 1. Rolan. cons. 49. in 4.
- 27** Quin etiam priuilegium legitimandi concessum in ampla forma non scribit ad feuda, si de eis specialiter dictum non fuerit. Signo rol. cons. 220. quidam Ianolus, per plura ab eo adducta, sequuntur Ias. cons. 74. super virtutem, in 2. dubio, vol. 3. Dec. cons. 76. col. 1. & 269. nu. 14. Paris. cons. 14. num. 19. & 20. in 2. & licet Socin. cons. 3. col. pen. in 3. voluerit, ut sufficiant uerba æquivalentia speciali concessioni ad feuda, attamen tuta non est eius opinio, obstante decisione Signor. & sequacium.
- 28** Hoc autem casu, cui seudi acquisitor de feudo fideicommissum expresse inter liberos arbitror, ut stare teneatur fideicommissum, domini consensu accedente, etiam quod non sunt heredes partis, uel haeredes cum beneficio inuentarij, quamvis ex hereditate nihil ad eos perueniat, per plura ex præmissis, nam testari de feudo inhibitum est vasallo, prout & alegare, c. 1. de success. feud. c. 1. in tit. de prohib. feud. alien. per Feder. ideo que cu[m] permittatur alienatio, multo magis inter eosdem testatio, Instit. de lege Fui. Cap. non tolli. in §. 1.
- 29** Quæ autem dicta sunt de feudalibus, lo-
- cum quoque habent in emphyteoticis: non aut transiunt ad quoscunq[ue] haeredes etiam extraneos, & in fideicommisso continetur; aut ad liberos, & non incoluntur, nisi specialiter le his fideicommissis, & liberi agnouerint paternam hereditatem ab eo; beneficio solemnis inuentari, & tantumdem ad eos pertenerit, sic plene consultat Alex. cons. 91. in sec. dubio, vol. 1. duplicato cons. 14. in 3. & in alio simili casu, Aretin. cons. 53. in primo, & secundo dubijs, Regin. iun. cons. 318. 319. cuius quoque tentativa fuit Menoch. de presump. 197. nu. 12. & 13. limitavit tamen Matrica in emphyteoticis, pro ut in feudalibus: sed ha[bit] limitaciones teicijen da sunt, quia per regulas fideicommissarias supra constitutas, in vniuersali fideicommisso emphyteotica non includuntur, que ad naturam patrimonialium non sint redacta.
- 30** Dubiu[n] autem circa præmissa occurrit, quid si ex lege, aut consuetudine generali, vel etiam ex pacto in uestitura adiecto, vasallus & emphyteota, potestat habeat disponendi de feudo, & emphyteosis testando, legando, & fideicommitendo, feudum autem uel emphyteosis, sit pro se & liberis. Verum in generali fideicommisso subordinato post institutionem comprehendantur hec. Super hoc puncto, reperi duo contraria consilia Petri de Ancar. Super eodem casu, alterius in ordine 143. casus est talis, in quo presupponit ex vi bullæ Pontificie emphyteotica in ea regione redacta fuisse ad instar allodialium, ac ideo concludit continent in fideicommisso vniuersali, pro ut etiam in institutione, ad præiudicium vocatorum ex tenore uestitura: Alterum de directo contrarium, est in ordine 319. Caius, cui licet non cu[m] referant, adhuc fuerunt Corn. cons. 165. in 2. & Regin. iun. cons. 320. primum autem responsum indicio meo uerius est, quia ex bulla illa generali, emphyteotica fortiebatur naturam allodialium, & sic quoque in emphyteoticis ecclesie Mantuanæ ridit Soc. iun. cons. 79. nu. 21. lib. 4. a quo non dissensit Menoch. d. loco, ante nu. 14.
- Reperi quoque Aret. in suo ebd. 53. in sec. dubio, reassumpisse difficultatem, & in eo casu presupponit unam declaratoriam factam ab habentibus potestatem, quod si tare illa permissione testandi, & disponendi, in institutione vniuersali, etiam de extranco haerede, includantur illa emphyteotica, & feudalicia,

M. Antonij Peregrini

feudalia, quāuis de eis nominatim dictum non fuerit, vnde prēsupposita tali declaratoria dubitat Aret. vtrum instituto filio, & per fideicommissum vniuersale grauato contineatur emphyteutica ad præiudicium com præhensorum in inuestitura. & arguit quod sic, quia continentur in institutione vniuersali ex iure præmissa declaratoria, igitur & in fideicommisso subseqüētæ, quia substitutio ab institutione declaratur, ad l. i. C. de imput. Contrarium tamen decidit, quia licet filius per institutionem vniuersalem factus sit habilis ad succendendum in istis emphyteuticis, ex quo non est exclusus per institutionem extranei hæredis, quia tamen hæc habet ex contractu paterno, & ex prouidentia domini, ideo infert, ut non cōtineantur in fideicommisso vniuersali, quia non sint iura hereditaria, ad quod adducit tex. in d. I. sequens, & in d.l. si patroni, & que notauit Bar. in l. vt iurisurandi, §. s. liberi. ff. de ope. lib. sed ista Aret. consultatio præsuppositis illis duobus, quod de illis licuerit testari etiam in extraneos, & quod in vniuersali institutione de hærede extraneo contineantur etiam si specialiter expressa non fuerint, uidetur dubitabilis, & minus uera: nō enim probatur in d. l. sequens, quia regula illius legis locum habet in ijs, que hæres grauatus habiturus erat alio existente hærede, que sanguine regula in istis de quibus agitur, locū non habet: nā hæc filius habiturus non erat, alio scripto hærede. Non etiam obstant scripta a Bar. in d. s. si liberi. nā loquitur in ijs, quæ transeunt ad hæredes, quia hæredes non vti hæredes pro portionibus hæreditarijs, sicuti declarabo in 6. regula: quamobrem cum eiusmodi emphyteutica transeat ad hæredes uti hæredes, i cœro in fideicommisso vniuersali contineri existimo.

32 Remota tamen illa declaratoria, fortasse sustineri posset, feudalia, & emphyteutica, concessa pro se, & liberis, data potestate testandi, & disponendi de illis, etiam in extraneos, non videri in vniuersali institutione, & fideicommisso contineri, quia de his testator non videatur testatus. l. intestato, ff. de suis & legit. §. quod autem. Instit. de leg. agn. tur. & sic in simili tradidit Soci. sen. conf. 92. nu. 2. in 3. Paris. conf. 44. nu. 18. lib. 3. Siluan. conf. 4. per totum, sed istud non facile concedo.

Quarta regula hæc est, ut quæ non transirent ad hæredem hæredis, non etiam tran-

seant in fideicommissariū vniuersalē, qui est secundus hæres. sic glos. in secundo intel lectu, in d.l. si patroni. quam probarunt Bar. Ang. Imola, Paul. & Alex. contra Rayner. Alberic. & Raphael. quæ quidem regula est valde notanda ad fideicommissa, ac etiam legata particularia relicta, in quibus post mortem legatariorū hæres substitutus fuit: nam quia ad heredem hæredis non transmittuntur. l. in cause, §. Pōponius, ff. de minorib. non etiam in fideicommissariū trāsferre ex præmissa regula recte infertur. seruit præterea regula hæc ad omnia, quæ persona sua fuerunt hæredis scripti.

34 Quinta est regula, ut quod ad hæredem peruenit, nō uti hæredem, sed ex alia causa, non veniat in restituzione fideicommissi, causus est in l. si res aliena, ff. ad Trebel. ubi Bar. notat, Alex. d. conf. 9 i. nu. 14. in 1. Amplia, etiam si ex bonis testatoris perueniat, ut est casus in d.l. sequens quæstio, ff. de leg. 2. & in l. debitor, §. fin. ff. ad Trebell. dixi in prima regula, & probatur ex scriptis in secunda regula. Hæc autem perpetua est, sed non illa, ut ea omnia, que ad hæredem, uti hæredem peruenient, restituantur: sicuti dicam in 8. conclusione.

35 Sexta est regula, ut qd ad hæredem perue nit, non uti hæredem, sed quia hæredem, nō veniat in fideicommisso uniuersali, casus est in l. quia perinde. §. 1. ff. ad Trebel. ubi iura sepulcrorum non transeunt ad fideicommissariū, & l. si qui sit hæres, ff. de religios. & sump. fun. ad hoc etiam tex. in l. qui hære di. §. cum hæreditas, ff. de cond. & dem. de quo tex. dicam infra in Reg. 8. Ad hæredem autem, vti hæredē, peruenient dicitur, quod pro portionibus hæreditarijs defertur. Ad hæredem vero, quia hæredem, quod insolidum cuique etiam ex minima parte hæredi scripto pertinet, pro ut in iuribus sepulcrorum habetur in l. familiaria, & l. seq. ff. de religios. sic eleganter declararunt Paul. & Alex. in d.l. quia perinde, sequitur Ripa in d. l. centurio, num. 55.

36 Ideoque ius patronatus libertorū, quia non pro hæreditarijs portionibus defertur, sed suffici titulus hæreditarius etiam in re certa, sicuti Bar. declarauit in d.l. vt iurisurandi, §. s. liberi. ff. de oper. liber. ideo in fideicommissariū non trāficit, d.l. si patroni.

37 Id ē est in iure patronatus ecclesiastico: nam licet ius istud transeat ad omnes hæredes etiā extraneos. ad glos. in clem. plures, de iure

de iure patroni. quam communiter probatam profitentur Doctores ibi, & in d.l. quia perinde, Ias. & Dec. in l. venia. C. de in ius voc. & idem Dec. conf. 1.49. col. 1. Roc. Curt. de iure patroni. in §. ipse uel is, nu. 17. Cæsar Lambert. de iure patroni. in 2. par. lib. 1. q. 2. Artic. 1. nu. 15. & 25. Didac. resolut. lib. 2. cap. 18. nu. 6. quia tamen ad quemlibet hæredem insolidum transit: nō pro rata hæreditaria, ideo quia non transit ad hæredes, vti hæredes, sed quia hæredes, proinde non transit in fideicommissarium vniuersalem, sed apud hæredem grauatum remanet, & sic post Bar. concludunt Paul. & Alex. in d. 1. quia perinde, Imola, & Alex. in d.l. si patroni, & sic consuluit idem Alex. conf. 73. vol. 7. & est communis opinio, Ripa in d.l. centurio, nu. 54. Roc. Curt. d. loco, nu. 20. & 21. Ferret. conf. 1.34. nu. 8. Crau. in rubr. ff. de leg. 1. nu. 62. Didac. loco præall. nu. 8. Cæsar Lambert. lib. 1. 2. par. q. 10. Artic. 3. nu. 2. & ultra hos, Paul. in l. precibus. nu. 19. Alex. nu. 16. Ias. nu. 17. Dec. nu. 22. & Curt. iun. nu. 72. & ita ut supra declarando, constat opinionem hæc, vti communem, ita veram esse: quicquid secutus Rom. attentauit, Ludo. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 24. sub nu. 1. o. nam uim premissæ argumentationis non satis percepit, pro fidei commissario tamē post restitutam, decidit Guido Pap. decif. 507. similiter feudi pro se & hæredibus acceptum, quia pro liberis masculis intelligitur. c. 1. §. & si clientulus, in eis de alien. feu. cum suis concordatiibus. Item emphyteosis pro se & filiis hæredibus accepta, quoniam filiis, dummodo hæredes sint scripti etiā in re aliqua minima, differunt, & non pro portionibus hereditariis, si- cuti Bar. explicit in d. s. si liberi. hac ratio- ne quoque, in fideicommisso non contine- bitur. de qua re latitum dixi supra.

³⁸ Septima regula est collecta per Imolā, & Alex. in d.l. quia perinde, ut ea, quæ non spe- ctant ad commodum pecuniarium, non tran- sent in fideicommissarium, sed remaneant penes hæredem, veluti iura sepulcrorum, iu- ra libertorum, iura patronatus ecclesiæ, nā hæc non spectant ad commodum bursale. c. quanto, ext. de iudic. quam etiam ratione probatur. Ripa & Curt. dictis in locis, unde ego infero, ut dignitates, prerogatiæ, ho- nores, insignia, armorum delationes, & hu- iusmodi non in fideicommissarium vniuer- salis transcant, sed resideant penes hære-

dem vniuersalem, & eius hæredes, si etiam directæ actions, quæ personæ inherent, ad tex. in l. quis ergo casus, ff. de pecul. & in l. 3. ff. pro soc. non transfeunt in fideicommissarium, vtiles aut ac directarum exercitium, utique. l. 1. in princ. ff. eo. Pau. Alex. & Rip. numero 13.

³⁹ Octava regula est, vt in fideicommissare stitutio veniant ea, quæ erant in hæreditate tempore mortis testatoris, & ad ita hæreditatis, non quæ postea accesserunt: ubi est casus in l. 3. ff. ad leg. falcid. in l. debitor, §. fin. in l. in fideicommissariam, §. quoties, & in l. ita tamē, §. quoties, ff. ad Trebellian. vbi fructus, pendente fideicommissi condi- tione, percepti ab hærede grauato non refi- tuuntur fideicommissario, quia non hæredi- tati, sed bonis accepto feruntur, & idem est in actionibus quæsitis post aditam hæ- reditatem. l. qui ita, §. si damnum, ff. co. l. at vbi. ff. de petit. hæred. ad idem præterea tex. elegans in d.l. qui hæredi. §. cum hæreditas, ff. de cond. & demon. ubi datum hæredi cōdicionis causa implendæ non restituuntur fi- deicommissario vniuersali, quāuis in quartam Trebellianam imputetur. l. in quartam. ff. ad leg. falcid. Bar. in d.l. Marcellus, §. qui- dam liberis, nu. 5. Imola, nu. 3. Socin. nu. 7. Ruin. nu. 1. & præterea Cora. in l. cum ui- rum, nu. 8. Padill. nu. 30. C. de fideicom. Menoch. d. presumpt. 196. nu. 1. præscriptam autem regulam ex iuribus premissis college runt Doctores ibi, & præterea Corn. cons. 196. num. 1. 5. in 2. Crau. conf. 1.44. num. 4. 295. nu. 4. & 316. nu. 3.

⁴⁰ Adeo ut per eam regulam Corn. in d.cō fil. nu. 14. senserit, quæ sita per hæredem gra- uatum ex causa transactionis restituenda non esse, quia non erant in hæreditate tem- pore mortis desunti, & idem voluit Berta- zol. conf. 1.07. num. 58. quasi sint quæsita ex industria ipsius heredis. d.l. : ff. ad leg. falc. dubitabilis tamē videtur assertio hæc: quia res quæsita fuit ex causa iuriis hereditarij, & in istis vniuersalibus yna res succedit loco alterius. l. Imperator, §. si. ff. de leg. 2. l. si rem & precium. ff. de petit. hæred.

⁴¹ Ex ea autem recte infertur, quæ sita per sententiam erronee latam pro hærede, nō esse restituenda, quoniam in hæreditate nō erant, d.l. debitor, §. si. pro ut nec etiam indebita exacta restituuntur, & e contra indebita soluta non deducuntur. l. 2. §. solet quæ ri. ff. de hæred. vend. & l. si possessor. §. ait se- natus,

M. Antonij Peregrini

- natus, ss. de petit. hæred. cum scilicet omni iure indebita forent: secus si naturaliter etiā tantum deberentur. l. si hæredi. ff. ad Trebel. intellige de hærede qui per suam obtinuit super iure non hereditario, sed ex alia causa: quod si ut hæres egisset, & obtinueret, id restituendum foret, licet sententia iniustitiae a fuisse: prout etiam si verus hæres condemnatus fuisset, solutum deduceret: quamuis ex sententia iniusta damnatus fuisset, d. s. solet queri, nam virtus sententiae efficit, ut de indebito faciat debitum, & è contra, l. C. de cond. ind. l. si non sortem, s. hæredi. ff. de cond. indeb. pulchre Ias. in rubr. ff. de re iudic.
- 42 Infertur etiam, actiones quæ sitas per hæredem post aditam hæreditatem, quamvis ex causa hereditatis, non transire in fideicōmissarium, nisi cedantur. l. si hæres pecuniā, & l. cum hereditas, ss. ad Trebell. l. 2. s. u. ff. de hæred. vend. & l. hæres a debitor, ff. de fideiuss. Alex. in d. l. si patroni, in 2. notab. Re liqua supplēda sunt ex dictis infra in nono Articulo. Empte autem res ex pecunia hæreditaria, item permittatæ cum rebus hæreditariis, an & ipsa ueniant in fideicommissio viuensfali, plenissime scripti in Artic. 44. nū mero 28. & infra.
- 43 Ex præmissis autem regulis, & decisionibus, inferro ad decisionem questionis sæpe occurrit, quam ego de facto aliquando practicatum vidi, an scilicet facta per patrem diuisione, & assignatione bonorum, inter filios suos, ea in fideicōmissio viuensfali ab eo constituto includantur, qua in re, pro eius clariori resolutione plures considero casus. Primus est, quando pater in suo testamento diuidit, & assignat partes filiis, deinde filiis ipsis institutis, subordinat inter eos recipro cum fideicommissum, & hoc casu portiones illæ diuisorias succedunt loco portionis hæreditariæ, ac ideo in fideicommisso continetur, l. quid ergo. ff. de leg. 1. Dim. Bart. & committunt Doctores, ut ibi per Ias. in Lantecedēte, quæ incipit, filio pater, Corn. conf. 218. nū. 5. & conf. 273. nū. 9. in 4. cum concordantibus, adductis in Artic. 7. num. 61. & num. 68.
- 44 Secundus casus est, cum pater viuens inter filios suos in potestate diuidit & assignat, nempe huiusmodi diuisionis actus cū scriptura, aut sine scriptura, uim supremi iudicij habet, ac ideo reuocabilis ad patris voluntatem consequenter de bonis illis te-
- stari, & fideicommittere ualebit, ad l. si filia. S. si pater, ss. famil. ercisc. vbi Doctores notant, & in specie Florian. & in l. quoties, C. famil. ercisc. vbi Paul. Ca. sic quoque aduertit, & est optimus tex. in l. fin. ancillam, s. si pater, ff. pro suo, per quem sic in specie determinauit Bald. in l. 3. C. de vñcap. pro don. vbi præterea adduxit, quod illa a assignatio, obstante patria potestate, non transfert rerum dominium in filios, nec operatur effectum donationis, & quod pater poterit talēm diuisionē reuocare, sequuntur Marian. senior conf. 4. nū. 4. in 1. idem Corn. d. conf. 273. nū. 8. Dec. conf. 8. 6. col. pen. & 254. col. 2. & 3. Paris. conf. 33. col. 1. & 2. vbi p̄ terea adducit Alber. Brun. conf. 43. col. 2. vers. sed his præmissis, concludens in his bonis patrem posse constitutere fideicommissa, & legata. Quibus addo, quod a assignatio facta per patrem filiis in potestate, nisi donationis titulus expresse, aut equipollēter, dictus fuerit, in causam peculij & administrationis facta præsumitur, ad l. fin. ff. de pecul. leg. vbi Bar. notauit. Bal. in l. filium quæ habentem, nū. 39. C. fam. ercisc. idem Bald. per illum textum, in l. pater. C. de inoff. donat. Bar. & communiter Doctores, in l. si donatione, C. de collat. Alex. nū. 16. & 22. Ias. in auth. ex testamento, nū. 6. & Dec. nū. 5. C. eo. Corn. conf. 144. col. vlt. in 2. & d. conf. 228. col. 1. Paris. d. conf. 33. num. 10. vbi plures adducit concordantes, & conclusio hæc in his terminis uerissima quoque est.
- 45 Tertius casus est, ubi a assignatio, aut diuisione, est ex causa donationis, & est reuocabilis: ut quia inter filios in potestate, & hic deciditur ex dictis supra, nū. 1.
- 46 Quaratus est, ubi a assignatio, & diuisione, facta fuit per patrem titulo irreuocabilis trālatiu domini, ex causa donationis, veluti quia facta sit filiis in potestate, cum iuramento, iuxta communes traditiones, vt per Paris. d. conf. 33. nū. 35. vel facta filiis emancipatis, aut a matre: quibus casibus, cessante patria potestate, quia peculij ratio in filios non in potestate considerari non potest, ad tex. in l. fin. C. de inoff. test. & proinde a assignatio operatur effectum translationis dominij ex causa donationis, quando uerba cōtractus & assignationis facta, sic pati possunt, sicuti punctualiter voluit Bal. in auth. ex testamento, col. 3. vers. septimum capitulum, C. de collat. & in l. 2. nū. 7. C. commun. de legat. ubi quod datum filiis emancipatis uidetur

videtur donatum. quia non potest uideri in causam peculij assignatum , cum patres familias sint , d.l.fina. & idem Bal.in d.l. cum virum , numero 13. & 14. C. de fideicom. ubi inquit: quod si pater dicit, do, uel concedo filio, præsumitur illa concessio in causam peculij: & hoc in patre qui filium habet in potestate: sed in matre , qua filium non habet in potestate præsumitur uera do natio , l. donationes. \$. species. ff. de donat, sequuntur Angel. Fulgo. & Alexand. numero 14. in d.l. si donatione . C. de collation. Alexand. consilio 20. columna prima, & se cunda, in 3. Corn. d. consilio 228. columna prima.

47 In his ergo terminis præsupposita ualiditate irreuocabiliter donationis, assignationis & diuisionis: nunquid fideicommissum a patre in his bonis constitutum, sit alius roboris, quod intelligo, cum constat de his fideicommissis , adhuc considero quatuor particulares casus, quorum primus est, vbi filii consentiunt patrem testari & fideicommittere, aut testamentum ipsum approbant, & confirmant, & hoc casu , fideicommissum ualere concludo, ex plene scriptis in Artic. 43. nu. 33. & infra. & sic in individuo, pro fideicommissi validitate consiluit Paris. consil. 2. per totum in 3. & in eodem casu, Curt. iun. consil. 4.

48 Alius est casus, cum pater de rebus, filiis ipsis assignatis, & ualide donatis, fideicommittit, & filii ex testamento patris hæreditatem agnoscunt, absque inuentari beneficio, nam ex qua contrafatu obligantur fideicommissum præstare, ad l. ex maleficijs. §. haeres. ff. de act. & obl. & per illam regulam, quod haeres tenetur præstare factum defuncti, de qua in l. cum a matre, C. de fei vend. & in l. ex qua persona, ff. de reg. iur. item quia testator de re hæredis disponere potest pro vt de re sua, ad l. unum ex familia. §. si rem. ff. de leg. 2. & sic plene concludit Paris. d. consil. 2. numero 29. & infra , & d. consil. 3. numero 81. & sequen. si autem hæreditatem paternam adiuissent cum beneficio inuentarij , non tenerentur stare fideicommisso paterno, nisi quantum hereditas esset soluendo, ut pulchre explicat idem Paris. d. consil. 33. numero 89. & numero 98. & 99. allegando decisionem Alexand. consil. 30. lib. 6. & Afflic. in decif. 111.

49 Sequitur tertius casus, cum filii nolunt

esse hæredes patris , & fideicommissum paternum agnoscere , & hoc casu ubi fideicommissum constitutum fuisset , post ius filii quæslitum , & separatum ab actu assignationis , equidem ea bona non uincularet in filiorum præjudicium, per reg. in l. perfecta , C. de donat. quæ sub mo. Et in his terminis recte procedunt consulta a Corn. d. consilio 228. in 4. Paris. d. consilio 33. in primo dubio , sequitur Socin. iun. consilio 72. numero 67. in 1. Menoch. præsump. 196. numero 12. Et ex facto sic ego obtinui.